Дело №2-57/2020

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ г. Кашира Московской области

Каширский городской суд Московской области в составе:

председательствующего федерального судьи Юдиной О.Н., 

при секретаре судебного заседания Дмитриевой А.С.,

а также с участием представителя истцов (ответчиков по встречному иску) ФИО5 и ФИО6 по доверенности ФИО7, представителя ответчика (истца по встречному иску) ФИО8 в лице ГБСУСО МО «Орехово-Зуевский психоневрологический интернат» по доверенности ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-57/2020 по иску ФИО10 

<

данные изъяты>, ФИО10 

<

данные изъяты> к администрации городского округа Кашира, ФИО8 

<

данные изъяты> в лице ГБСУСО МО Орехово-Зуевский психоневрологический интернат об установлении границ земельного участка, включении в наследственную массу объекта недвижимого имущества - жилого дома, признании права общей долевой собственности в порядке наследования по завещанию на 3/8 доли земельного участка и признании права общей долевой собственности в порядке наследования по завещанию на 3/8 доли жилого дома, по встречному иску ФИО8 

<

данные изъяты>, в интересах которого действует ГБСУСО МО «Орехово - Зуевский психоневрологический интернат» о признании права общей долевой собственности на 1/4 долю земельного участка и 1/4 долю жилого дома в порядке наследования по закону,

У С Т А Н О В И Л:

Истцы ФИО5 и ФИО6 обратились с указанным иском, уточненным в порядке ст.39 ГПК РФ к ответчикам администрации городского округа Кашира Московской области и ФИО8, в интересах которого действует ГБСУСО МО «Орехово - Зуевский психоневрологический интернат» и просят суд: установить границы земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по фактическому пользованию в координатах, указанных в иске; включить в наследственную массу жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> (старый адрес: д

<

адрес>); признать за ФИО5 право общей долевой собственности на 3/8 доли в праве на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 1095 кв.м, с кадастровым номером № в порядке наследования по завещанию; признать за ФИО5 право общей долевой собственности на 3/8 доли в праве на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> в порядке наследования по завещанию; признать за ФИО6 право общей долевой собственности на 3/8 доли в праве на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 1095 кв.м, с кадастровым номером № в порядке наследования по завещанию; признать за ФИО6 право общей долевой собственности на 3/8 доли в праве на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> в порядке наследования по завещанию.

Истцы ФИО5 и ФИО6, ссылаясь на положения ст. ст. 12, 218, 1181, 1156, 1153 ГК РФ мотивируют свои требования тем, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. при жизни владела и пользовалась жилым домом, расположенным на земельном участке площадью 1000 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> (старый адрес: 

<

адрес>). Указанный земельный участок принадлежал ФИО1 на основании Решения администрации Колтовского сельского Совета от ДД.ММ.ГГГГ № и был предоставлен в пожизненно наследуемое владение, вид разрешенного использования: для садово - огородничества. Порядок пользования земельным участком сложился и установлен с ДД.ММ.ГГГГ и с фактическим пользованием ФИО1 земельным участком были согласны все смежные землепользователи. Споров по границам земельного участка со смежными землепользователями не имелось. Границы земельного участка, принадлежащего ФИО1 не установлены в соответствии с требованиями земельного законодательства РФ. Также жилой дом не был зарегистрирован в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ. ФИО1 умерла ДД.ММ.ГГГГ, при жизни оставив завещание от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> №. Наследниками имущества, согласно завещанию, являются истцы ФИО5 и ФИО6 Согласно завещанию наследодатель ФИО1 распорядилась завещать вышеуказанный земельный участок и жилой дом по 1/2 доли каждому. Завещание не отменялось и не изменялось с момента его составления и никем не оспаривается, наследники о нем знали и обратились к нотариусу Каширского нотариального округа 

<

адрес> ФИО2 для открытия наследственного дела №. Нотариусом в устном порядке отказано истцам в выдаче свидетельств о праве на наследство по завещанию на земельный участок и жилой дом по причине отсутствия документов (основания) предоставления земельного участка наследодателю ФИО2 а также отсутствия каких-либо документов на жилой дом. Согласно заключению кадастрового инженера ФИО3 в техническом плане жилой дом расположен на земельном участке площадью 1095 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> имеет площадь 44,0 кв.м. Для установления границ спорного земельного участка в соответствии с требованиями земельного законодательства ФИО5 и ФИО6 обратились к кадастровому инженеру ФИО3 для изготовления межевого плана. Из межевого плана на земельный участок следует, что фактическая площадь спорного земельного участка с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес> составляет 1095 кв.м. (в соответствии с выпиской из ЕГРН площадь земельного участка 1000 кв.м.) и имеет координаты, указанные в иске. По границе земельного участка между характерными точками, смежными являются земельные участки: от точки н1 до точки н2 земельный участок граничит с землями неразграниченной государственной собственности, от точки н2 до точки н3 с земельным участком с кадастровым номером № границы которого установлены в соответствии с требованиями земельного законодательства, от точки н3 до точки н1 граничит с землями неразграниченной государственной собственности. Ответчик ФИО8 является наследником по закону на вышеуказанный земельный участок и жилой дом, которому положена обязательная доля. ФИО8 является инвалидом, лишен дееспособности. Исходя из того, что при жизни наследодатель ФИО1 не зарегистрировала своего права на жилой дом, хотя им открыто владела и пользовалась, как своей собственностью, право собственности согласно действующему законодательству, возникает с момента его регистрации, нотариусом не выданы свидетельства о наследовании. Учитывая то обстоятельство, что наследники ФИО5 и ФИО6 приняли наследство, путем подачи в установленный законом срок нотариусу заявления о принятии наследства, открывшегося после смерти наследодателя, то они фактически приняли наследство путем совершения действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства (в соответствии с п.2 ст.1153 ГК РФ) - (л.д. 40-46 – уточненные исковые требования).

Ответчик ФИО8, признанный в судебном порядке недееспособным, в интересах которого действует ГБСУСО МО «Орехово - Зуевский психоневрологический интернат» обратился со встречным иском, в котором ссылаясь на положения ст. ст. 12, 218, 1148, 1149, 1153, 1181 ГК РФ просит суд: признать за ФИО8 право собственности на 1/4 долю земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 1095 кв.м. с кадастровым номером № в порядке наследования по закону; признать за ФИО8 право собственности на 1/4 долю жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> порядке наследования по закону. ФИО8 являясь ответчиком по первоначальному иску признает исковые требования истцов ФИО5 и ФИО6 и обосновывает свои встречные требования тем, что ФИО1 умершая ДД.ММ.ГГГГ, являлась его матерью. На день смерти ФИО1 принадлежал жилой дом, расположенный на земельном участке площадью 1000 кв.м. (по фактическому пользованию площадь 1095 кв.м.) с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>. При жизни ФИО1 составила завещание в пользу ответчиков по первоначальному иску. Но согласно п.1 ст.1149 ГК РФ, если у наследодателя имеются несовершеннолетние или нетрудоспособные дети, его нетрудоспособные супруг и родители, а также нетрудоспособные иждивенцы, подлежащие призванию к наследованию на основании пунктов 1 и 2 статьи 1148 ГК РФ, наследуют независимо от содержания завещания не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля). ФИО8 является нетрудоспособным инвалидом второй группы, что подтверждается справкой 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ и имеет право на обязательную долю в наследственном имуществе, а именно на 1/4 долю земельного участка и на 1/4 долю жилого дома, расположенных по адресу: 

<

адрес> (л.д. 91-92 - встречные исковые требования).

Истцы (ответчики по встречному иску) ФИО5 и ФИО6 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом извещены, заявив к суду просьбу о рассмотрении дела без их участия. Интересы истцов (ответчиков по встречному иску) ФИО5 и ФИО6 в судебном заседании представляла по доверенности ФИО7

Представитель истцов (ответчиков по встречному иску) ФИО5 и ФИО6 - ФИО7 в судебном заседании исковые требования и доводы, изложенные в уточненном иске, поддержала в полном объеме, просила суд их удовлетворить, указав, что ответчиками ФИО5 и ФИО6 признаются встречные требования ФИО8, в интересах которого действует ГБСУСО МО «Орехово - Зуевский психоневрологический интернат» и не оспариваются обстоятельства, изложенные во встречном иске, на которых ФИО8 основывает свои требования. 

Представитель ответчика (истца по встречному иску) ФИО8 в лице ГБСУСО МО «Орехово-Зуевский психоневрологический интернат» - ФИО9 в судебном заседании встречные исковые требования и доводы, изложенные в нем, поддержала в полном объеме, просила суд их удовлетворить, указав, что ГБСУСО МО «Орехово-Зуевский психоневрологический интернат», действующим в интересах ФИО8, признаются заявленные ФИО5 и ФИО6 уточненные исковые требования. 

Представитель ответчика - администрации городского округа Кашира в судебное заседание не явился, будучи извещенным о дате, времени и месте рассмотрения дела. От ответчика не поступило возражений на требования заявленные истцами ФИО5 и ФИО6 по первоначальному иску, а также истцом по встречному иску ФИО8 в интересах которого действует ГБСУСО МО «Орехово-Зуевский психоневрологический интернат». 

Третье лицо - ФИО11 в судебное заседание не явилась, будучи надлежащим образом, уведомленной о времени и месте слушания дела.

Проверив материалы гражданского дела, исследовав материалы приобщенного гражданского дела №, выслушав пояснения представителей сторон по первоначальному и встречному искам, суд считает уточненные первоначальные исковые требования и предъявленные встречные требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям. 

Ст.35 Конституции Российской Федерации устанавливает, что государство гарантирует права наследования. 

Согласно ст.8 ГК РФ, гражданские права возникают в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом.

В силу части 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что наследодатель ФИО1 при жизни владела и пользовалась жилым домом ДД.ММ.ГГГГ года постройки, расположенным на земельном участке площадью 1000 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> (старый адрес: 

<

адрес>), о чем свидетельствуют справки, выданные администрацией сельского поселении 

<

данные изъяты> Каширского муниципального района Московской области и архивная справка за № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.22, л.д.23, л.д.24 - приобщенного гражданского дела №). Спорный жилой дом не зарегистрирован ФИО1 в соответствии с требованиями закона.

Наследодателю ФИО1 на основании Решения администрации 

<

данные изъяты> сельского Совета от ДД.ММ.ГГГГ за № предоставлен в пожизненно наследуемое владение земельный участок площадью 0,10 га с видом разрешенного использования: для садово - огородничества, что удостоверяется свидетельством о праве на землю № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.15). 

Выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ содержит сведения о спорном земельном участке, из которой следует, что он внесен в государственный кадастр недвижимости ДД.ММ.ГГГГ и ему присвоен кадастровый номер №. Граница земельного участка не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства (л.д.21).

Свидетельство о смерти серии № № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждает, что ФИО1 умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д.16). После смерти наследодателя ФИО1 открылось наследство, состоящее из спорного жилого дома и земельного участка. 

Согласно статье1111ГК РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

Завещанием от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> №, составленным при жизни ФИО1 последняя распорядилась завещать все свое имуществ, какое ко дню ее смерти окажется ей принадлежащим, в том числе, земельный участок и жилой дом, заявленные в споре, истцам по первоначальному иску ФИО5 и ФИО6, в равных долях по 1/2 (одной второй) доли каждому (л.д.17).

Истцы ФИО5 и ФИО6, как наследники по завещанию, обратились к нотариусу Каширского нотариального округа Московской области ФИО2 для открытия наследственного дела №, что подтверждается справкой №, выданной ДД.ММ.ГГГГ (л.д.18). 

По сообщению нотариуса Каширского нотариального округа Московской области ФИО2 за № от ДД.ММ.ГГГГ в его производстве находится наследственное дело № открытое к имуществу ФИО1 проживавшей по адресу: 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Наследниками по завещанию, принявшими наследство, являются: ФИО5 и ФИО6, которые обратились с заявлением о принятии наследства. Наследник, имеющий право на обязательную долю в наследстве, является ФИО8, который обратился с заявлением о принятии наследства (л.д.49 - приобщенного гражданского дела №). 

В соответствии со статьей1181Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок илиправопожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации. На принятие наследства, всоставкоторого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

Из ответа архивного отдела администрации городского округа Кашира № от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что в документах администрации Колтовского сельского Совета народных депутатов Каширского района Московской области за ДД.ММ.ГГГГ год постановления № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении земельных участков гражданам не значится (л.д.19).

Архивная справка № от ДД.ММ.ГГГГ удостоверяет, что по данным похозяйственной книги № 

<

данные изъяты> сельской администрации Московской области за ДД.ММ.ГГГГ годы главой хозяйства является ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. В графе «Земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства» записано 0,10 га земли (основание: пр.

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ закр. 0,10 га) – (л.д.26 - приобщенного гражданского дела №).

Согласно справки №, выданной ДД.ММ.ГГГГ администрацией сельского поселении 

<

данные изъяты> Каширского муниципального района 

<

адрес> на основании постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений адресной схемы 

<

данные изъяты> сельского округа» у земельного участка и жилого дома, принадлежавшего ФИО1 (умерла ДД.ММ.ГГГГ) изменился почтовый адрес: 

<

адрес> (старый адрес: 

<

адрес>) - л.д.24.

Справка администрации сельского поселении 

<

данные изъяты> Каширского муниципального района Московской области за № от ДД.ММ.ГГГГ содержит сведения о том, что за ФИО1 по день смерти по адресу: 

<

адрес> (

<

адрес>) значился жилой дом ДД.ММ.ГГГГ года постройки (л.д.25). 

Из архивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в похозяйственной книге № 

<

адрес> (имеется запись: частный) первой в лицевом счете № записана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также в графе «частное жилье» имеется запись: год постройки ДД.ММ.ГГГГ, материал стен - дерево, материал кровли - шифер, надворные постройки - сарай, общая площадь дома - 35 кв.м., жилая - 25 кв.м; оборудовано газом (л.д.23).

В соответствии с заключением кадастрового инженера ФИО2 в Техническом плане спорный жилой дом расположен на земельном участке площадью 1095 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, и имеет площадь 44,0 кв.м. 

Досудебным заключением жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на предмет соблюдения строительных, градостроительных, санитарных, противопожарных норм и требований СНиП, а также не нарушает ли существующий жилой дом права и законные интересы других лиц, не создает ли угрозу жизни и здоровью граждан, выполненным специалистом ФИО4 установлено, что обследуемое строение является одноэтажным жилым домом общей площадью 35,00 кв.м, расположенным по адресу: 

<

адрес> на земельном участке площадью 1000 кв.м. с кадастровым номером № построенным в ДД.ММ.ГГГГ году. Жилой дом своевременно обслуживается в ремонтно-техническом плане и не является аварийным. При возведении жилого дома общей площадью 35,00 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес> на земельном участке площадью 1000 кв.м с кадастровым номером № строительные, градостроительные, санитарные, противопожарные нормы и требования СНиП – соблюдены. Противопожарные требования при возведении вышеуказанного жилого дома соблюдены в соответствии с требованиями СНиП 21-01-97 «Пожарная безопасность зданий и сооружений» (с изм. от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ). Обследуемый жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> права и законные интересы других лиц – не нарушает, жизни и здоровью граждан – не угрожает, он расположен земельном участке площадью 1000 кв.м. с кадастровым номером № в пределах границ этого земельного участка.

Согласно части 2 статьи6 ЗКРФ земельный участок может являться объектом земельных отношений, если границы части поверхности земли описаны и удостоверены в установленном порядке.

В целях установления границ спорного земельного участка в соответствии с требованиями земельного законодательства истцы ФИО5 и ФИО6 обратились к кадастровому инженеру ФИО2 для изготовления межевого плана. Из межевого плана на земельный участок следует, что фактическая площадь спорного земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, составляет 1095 кв.м. (в соответствии с выпиской из ЕГРН площадь земельного участка 1000 кв.м.). При установлении границ земельного участка доступ к смежным землепользователям сохраняется, отсутствуют пересечения границ со смежными землепользователями. Спора по границам в ходе разрешения спора не установлено.

Согласно п.3 ст.42.8 Федерального закона от 24.07.2007 N 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» при уточнении местоположения границ земельного участка, определенного в пункте 1 части 1 статьи 42.1 настоящего Федерального закона, его площадь, определенная с учетом, установленных в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" требований, не должна быть: больше площади земельного участка, сведения о которой относительно этого земельного участка содержатся в Едином государственном реестре недвижимости, более чем на величину предельного минимального размера земельного участка, установленного в соответствии с федеральным законом для земель соответствующих целевого назначения и разрешенного использования; больше площади земельного участка, сведения о которой относительно этого земельного участка содержатся в Едином государственном реестре недвижимости, более чем на десять процентов, если предельный минимальный размер земельного участка не установлен.

В силу положений ст.22 Федерального закона от 13.07.2015 N218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части. Площадью земельного участка, определенной с учетом, установленных в соответствии с настоящим Федеральным законом требований, является площадь геометрической фигуры, образованной проекцией границ земельного участка на горизонтальную плоскость. При уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. В случае отсутствия в документах сведений о местоположении границ земельного участка их местоположение определяется в соответствии с утвержденным в установленном законодательством о градостроительной деятельности порядке проектом межевания территории. При отсутствии в утвержденном проекте межевания территории сведений о таком земельном участке его границами являются границы, существующие на местности пятнадцать и более лет и закрепленные с использованием природных объектов или объектов искусственного происхождения, позволяющих определить местоположение границ земельного участка.

Наследуемый земельный участок расположен в зоне 

<

данные изъяты> - зона застройки индивидуальными и блокированными жилыми домами, и согласно Правилам землепользования и застройки территории городского округа Кашира Московской области, утвержденного Решением Совета Депутатов городского округа Кашира Московской области от ДД.ММ.ГГГГ № предельный размер минимального земельного участка составляет 400 кв.м., предельный размер максимального земельного участка в данной зоне составляет 3000 кв.м.

В соответствии с п.7. ст.1 Федерального закона от 13.07.2015 N218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" государственный кадастровый учет недвижимого имущества - внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о земельных участках, зданиях, сооружениях, помещениях, машино-местах, об объектах незавершенного строительства, о единых недвижимых комплексах, а в случаях, установленных федеральным законом, и об иных объектах, которые прочно связаны с землей, то есть перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно (далее также - объекты недвижимости), которые подтверждают существование такого объекта недвижимости с характеристиками, позволяющими определить его в качестве индивидуально-определенной вещи, или подтверждают прекращение его существования, а также иных предусмотренных настоящим Федеральным законом сведений об объектах недвижимости (далее - государственный кадастровый учет).

Право на наследование незарегистрированной недвижимости разъяснено пунктом 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 29.04.2010 г. № 10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», в котором указано: в силу п.2 ст.8 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав… Так, если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

Как следует из разъяснений, содержащихся в п.8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (т.е. в течение шести месяцев после открытия наследства согласно статье 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

В соответствии со статьями 72-73 Основ законодательства РФ о нотариате условием выдачи свидетельства о праве на наследство по закону или по завещанию является наличие документов, подтверждающих принадлежность имущества наследодателю. Однако, в случае смерти собственника недвижимого имущества, не зарегистрировавшего свое право в установленном законом порядке, а также при наличии иных причин, препятствующих регистрации права собственности на недвижимое имущество, п.3 ч.1 ст.8, ч.1 ст.11 и абзац 1 ст.12 ГК РФ предусматривает возможность судебной защиты гражданских прав наследников путем включения имущества в наследственную массу.

Принимая во внимание, тот факт, что при жизни наследодателем ФИО1 не зарегистрировано своего права на жилой дом, хотя она им открыто владела и пользовалась, как своей собственностью, право собственности согласно действующему законодательству, возникает с момента его регистрации, нотариусом не выданы наследникам свидетельства о наследовании.

Оценив, представленные по делу доказательства, суд находит обоснованными требования истцов по первоначальному иску о включении спорного жилого дома в наследственную массу.

В соответствии с п.1 ст.1149 ГК РФ несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя, его нетрудоспособные супруг и родители, а также нетрудоспособные иждивенцы наследодателя, подлежащие призванию к наследованию на основании пунктов 1 и 2 статьи 1148 Гражданского Кодекса, наследуют независимо от содержания завещания не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля), если иное не предусмотрено настоящей статьей.

Справка серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждает, что ФИО8 является нетрудоспособным инвалидом второй группы (л.д.76).

Ответчик (истец по встречному иску) ФИО8 является наследником к имуществу умершей ФИО1 который в силу закона имеет право на обязательную долю в наследственном недвижимом имуществе, являющимся предметом спора, в размере 1/4 доли в праве общей долевой собственности. 

Наследники ФИО5, ФИО6 и ФИО8 приняли наследство, путем подачи в установленный законом срок нотариусу заявления о принятии наследства, открывшегося после смерти наследодателя ФИО1 В связи с чем, суд по представленным доказательствам, приходит к выводу, что за ФИО5, ФИО6 и ФИО8 должно быть признано право общей долевой собственности на спорный земельный участок и жилой дом в порядке наследования.

Согласно пункту 5 части 2 статьи 14 Федерального закона РФ от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости": основанием для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются вступившие в законную силу судебные акты.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-198, 199 ГПК РФ, суд 

р е ш и л:

уточненные исковые требования ФИО10 

<

данные изъяты>, ФИО10 

<

данные изъяты> к администрации городского округа Кашира, ФИО8 

<

данные изъяты> в лице ГБСУСО МО Орехово-Зуевский психоневрологический интернат об установлении границ земельного участка, включении в наследственную массу объекта недвижимого имущества - жилого дома, признании права общей долевой собственности в порядке наследования по завещанию на 3/8 доли земельного участка и признании права общей долевой собственности в порядке наследования по завещанию на 3/8 доли жилого дома и встречный иск ФИО8 

<

данные изъяты>, в интересах которого действует ГБСУСО МО «Орехово - Зуевский психоневрологический интернат» о признании права общей долевой собственности на 1/4 долю земельного участка и 1/4 долю жилого дома в порядке наследования по закону, удовлетворить. 

Установить границы земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по фактическому пользованию в следующих координатах: 

Площадь земельного участка 1095 кв.м.

Обозначение характерных точек границ

Координаты, м

X

Y

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Включить в наследственную массу жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> (старый адрес: 

<

адрес>).

Признать за ФИО10 

<

данные изъяты> право общей долевой собственности на 3/8 доли в праве на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 1095 кв.м, с кадастровым номером № в порядке наследования по завещанию.

Признать за ФИО10 

<

данные изъяты> право общей долевой собственности на 3/8 доли в праве на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> в порядке наследования по завещанию.

Признать за ФИО10 

<

данные изъяты> право общей долевой собственности на 3/8 доли в праве на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 1095 кв.м, с кадастровым номером № в порядке наследования по завещанию.

Признать за ФИО10 

<

данные изъяты> право общей долевой собственности на 3/8 доли в праве на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> в порядке наследования по завещанию.

Признать за ФИО8 

<

данные изъяты> право общей долевой собственности на 1/4 долю в праве на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> площадью 1095 кв.м, с кадастровым номером № в порядке наследования по закону.

Признать за ФИО8 

<

данные изъяты> право общей долевой собственности на 1/4 долю в праве на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> в порядке наследования по закону.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский областной суд через Каширский городской суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме - ДД.ММ.ГГГГ. 

Федеральный судья: О.Н. Юдина